5. Communiter antiqui Scholastici cum S. Thoma (de Verit. q. 22. a. 2. ad 1.) docuerunt, « quod omnia cognoscencia *cognoscunt implicite Deum in quolibet cognito* » (cfr. cit. dissert. pag. 17. 18); et secundum hanc *implicitam* et *confusam* qualemcumque cognitionem dici posse asserunt, naturaliter notam esse existentiam Dei (S. Thom., S. I. q. 2. a. 1, ad 1.). « Motus ergo nostri intellectus, dum intelligit, dum ratiocinatur, a cognitione *implicita* Dei incipit et in cognitionem *explicitam* Dei terminatur »; ita cl. P. Lepidi O. Praed. (Perod. *Divus Thomas* 1881, n. 11. seqq.).

6. Inter mentem humanam et Deum, quatenus est suprema « causa essendi, ratio intelligendi et ordo vivendi », nulla creatura est intermedia; hoc tamen non impedit, quominus creaturae sint medium *disponens* et quasi manuducens ad cognitionem Dei, ut bene explicat S. Bonav. I. Sent. d. 3. p. I. q. 3. ad 1. et II. Sent. d. 3. p. II. a. 2. q. 2. ad 6. — Licet igitur intellectus humanus in statu viae minime Deum cognoscat *immediate*, sed tantum in speculo creaturarum; recte tamen dicitur in se ipso *coniunctus Deo, Deo proximus, vel pertingens ad Deum*, ut passim occurrit hic c. 2. et 3. et apud Augustinum docentem, naturam intelligibilem *connecti* non solum intelligibilibus, verum etiam immutabilibus rebus (I. Retract. c. 8. n. 2.). Monet tamen Seraphicus (Quaest. disp. de scientia Christi, q. 4. ad 19.): « Pauci sunt, qui isto modo illas rationes sciant se attingere; immo, quod plus est, pauci sunt, qui velint hoc credere, quia difficile videtur intellectui ad aeterna contemplanda nondum elevato, quod ita habeat Deum praesentem et propinquum, cum tamen dicat Paulus (Act. 17, 27), quod *non longe est ab unoque nostrum* ».

can be accomplished in arguing and resolving by an intellect *rationally investigating*; but more perfectly it is accomplished by the same illuminated and *intellectually contemplating*. — This *ideal* order, obscure and nearly unknown to the common intellect, is proposed by St. Bonaventure, following the lead of St. Augustine, chiefly for study in chapters 2, 3, 5 and 6, so that the contemplative eye *may pass-over* to contemplate divine things. Having considered the threefold '*being*' of real things, it is not difficult to understand such a passing-over; and yet it must be attended to well, that one is the reason and way, by which the intellect passes-over from the *real* to the *ideal* order, and another is that, by which it ascends to the *divine* order (cf. the Dissertation cited above on this matter, pp. 22-25).

5. Commonly the ancient Scholastics together with St. Thomas (*De Veritate*, q. 22, a. 2, ad 1) taught, « that all cognizers *cognize God implicitly in every cognized* » (cf. the cited Dissertation, p. 17 & 18); and according to this *implicit* and *confused*, any kind of cognition they assert that it can be said, that naturally the existence of God has been known (St. Thomas, *Summa*, I, q. 2, a.1, ad 1). « Therefore the movement of our intellect, while it understands, while it reasons, begins from the *implicit* cognition of God and is terminated in the explicit cognition of God »; thus cl. P. Lepidi, O. P., (Periodical *Divus Thomas*, 1881, n. 11 ff.).

6. Between the human mind and God, insofar as He is the supreme « Cause of being, Reason of understanding, and Order of living », no creature is an intermediary; this, however, does not impede, that creatures be a means *disposing* and quasi leading-by-the-hand to the cognition of God, as St. Bonaventure better explains in *Sent*, Bk. I, d. 3, p. I, q. 3, ad 1, and Bk. II, d. 3, p. II, a. 2, q. 2, ad 6. — Therefore, though the human intellect in the state of the way least of all cognizes God *immediately*, but only in the mirror of creatures; nevertheless rightly is it said to in itself *conjoined to God, near to God*, and/or *stretching out to God*, as occurs here in passing in chs. 2 and 3, and in (St.) Augustine, teaching that *we have been connected* to intelligible nature not only by intelligibles, but also by immutable things. (Retract., Bk. I, ch. 8, n. 2). However the Seraphic Doctor warns (*Quaest. disp. de scientia Christi*, q. 4, ad 19.): « There are few, who know how to attain by themselves those reasons in this manner; nay, what is more, there are few, who want to believe this, because it seems difficult for an intellect not yet elevated to contemplate eternal things, that it has a God so present and near, though even (St.) Paul says (Acts 17:27), that *He is not far from each one of us* ».

7. Communis item sententia ut certum docet *concursum Dei generalem*, activum et immediatum ad quaslibet actiones creaturarum; unde « lumen creatum non potest perficere operationem suam *absque aliqua cooperatione luminis increati*, per quod illuminatur omnis homo, qui venit in hunc mundum ». (S. Bonav., II.Sent. d. 28. a. 2. q. 3. in corp.). Nam « in hoc continuo Deus operatur in mente, quod in ipsa lumen naturale causat *et ipsum dirigit ad videndum*; et sic mens non sine operatione causae primae in suam operationem procedit » (S. Thom., Opusc. 63, sive in librum Boethii de Trin. q. 1. a. 1. ad 6.). Haec immediata cooperatio primae lucis vocatur ab Augustino et Scholasticis quaedam mentium *irradiatio* sive *illuminatio*, quae praeter intellectum creatum suo modo est quoddam supremum *principium*, quo cognoscitur; sive, ut S. Bonav. dicit, ipsa est ratio *motiva*, in *aliud ductiva*, sive *regulans*; et hoc sensu « ad modum candelabri relucet lux veritatis in facie nostrae mentis » (c. 3. n. 1.); tamen prima lux non est *principium*, quod (directe) cognoscitur, sive obiectum *terminans*, *quietans* et *in se* ducens. De hoc agit tota q. 4 inter Qq. disput. de scientia Christi, quae magis explicatur a Matth. ab Aquasparta (de Hum. Cognitionis ratione, pag. 87-108; cfr. *ibid.* Dissert. cit. pag. 26-44). Summi momenti est tum haec *distinctio* inter cognitionis *principium quo* et *principium* quod, sive inter *medium* (ratio) et *obiectum* cognoscendi, tum *doctrina* omnium Scholasticorum, quod aliquid potest esse *medium quo* sive *ratio cognoscendi*, quin ipsum sit *obiectum* cognitionis, ita ut « *lateat* ut obiectum cognitionis, set *pateat* ut ratio cognoscendi » (sic Matth. ab Aquasparta, q. disp. 3. ad 4.; cfr. *ibid.* ad 5. et S. Thom., I. Sent., d. 3, q. 4. ad 5.). Praecipue propter neglectam hanc distinctionem et doctrinam exortae sunt falsae Itinerarii interpretationes, de quibus continuo agimus.